
Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017  17171

 Despacho n.º 6958/2017
A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 

(SPMS, E. P. E.) é a central de compras para o setor da saúde, tendo 
por atribuição a prestação de serviços partilhados específicos da área 
da saúde em matéria de compras e logística, de serviços financeiros, 
de recursos humanos e de sistemas e tecnologias de informação e co-
municação aos estabelecimentos e serviços do Serviço Nacional de 
Saúde (SNS), independentemente da sua natureza jurídica, bem como 
aos órgãos e serviços do Ministério da Saúde e a quaisquer outras en-
tidades, quando executem atividades específicas da área da saúde, nos 
termos conjugados do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 5 do artigo 4.º, ambos do 
Decreto-Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos-Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro.

No âmbito das suas atribuições, a SPMS, E. P. E. levou a efeito o 
concurso público para a celebração de contratos públicos de aprovisio-
namento (CPA) com vista ao fornecimento de medicamentos do aparelho 
cardiovascular, publicitado no Diário da República, 2.ª série, n.º 188, de 
29 de setembro, sob o anúncio de procedimento n.º 6124/2016 e no Jornal 
Oficial da União Europeia n.º 2016/S 191-343090, de 4 de outubro.

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto n.º 10 do artigo 4.º do 
Decreto-Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos-Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro, 
determino:

1 — A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 
(SPMS, E. P. E.) divulga, através do Catálogo de Aprovisionamento 
Público da Saúde (Catálogo), no site www.catalogo.min-saude.pt, todas 

as características dos produtos abrangidos por contratos públicos de 
aprovisionamento (CPA), que estabelecem as condições de fornecimento 
de medicamentos do aparelho cardiovascular.

2 — É obrigatória a aquisição ao abrigo dos CPA constantes do Anexo 
ao presente despacho, para as Instituições e Serviços do Serviço Nacional 
de Saúde, salvo dispensa conferida por despacho do membro do Governo 
responsável pela área da saúde.

3 — A aquisição deve ser feita nos termos do artigo 259.º do Código 
dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 18/2008, de 29 
de janeiro, com respeito do critério do mais baixo preço unitário e das 
cláusulas 17.ª e 18.ª do caderno de encargos.

4 — As instituições e serviços do Serviço Nacional de Saúde, bem 
como os fornecedores, devem registar trimestralmente, no módulo apro-
priado do Catálogo, as aquisições e as vendas, respetivamente.

5 — Os CPA celebrados ao abrigo do CP 2016/1 têm a duração de 
um ano, sendo prorrogados até ao limite máximo de três anos, salvo se, 
após o 1.º ano, for denunciado por qualquer das partes com antecedência 
mínima de 60 dias.

6 — Todas as alterações às condições de aprovisionamento entram em 
vigor no dia seguinte ao da respetiva autorização pela SPMS, E. P. E., 
que as publica no Catálogo.

7 — O presente Despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
assinatura.

3 de agosto de 2017. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Martins dos Santos Delgado. 

 ANEXO AO DESPACHO — RESUMO 

Catálogo de Aprovisionamento Público da Saúde

Situação dos Artigos: Passou para o Catálogo

2016/1 — Medicamentos do Aparelho Cardiovascular 

Artigo Cocontratante Número do contrato

A201 — ADENOSINA [6 MG; 2 ML; F/AMP] Fresenius Kabi Pharma Portugal L.da/Prop.N.º: 10436 2016001/51/0395
A201 — ADENOSINA [6 MG; 2 ML; F/AMP] BLUEMED Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10455 2016001/829/0439
A211 — ADRENALINA [1 MG; 1 ML; F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10310 2016001/13/0152
A211 — ADRENALINA [1 MG; 1 ML; F/AMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0316
A444 — AMIODARONA [150 MG;3 ML; F/AMP] Hikma Farmacêutica SA/Prop.N.º: 10386 2016001/62/0297
A445 — AMIODARONA [200 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0093
A458 — AMLODIPINA [10 MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.

N.º: 10377
2016001/93/0283

A458 — AMLODIPINA [10 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0094
A458 — AMLODIPINA [10 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0362
A458 — AMLODIPINA [10 MG; CÁP/COMP] TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop. 

N.º: 10375
2016001/334/0066

A458 — AMLODIPINA [10 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0236
A459 — AMLODIPINA [5 MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.

N.º: 10377
2016001/93/0284

A459 — AMLODIPINA [5 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0095
A459 — AMLODIPINA [5 MG; CÁP/COMP] TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 

10375
2016001/334/0065

A459 — AMLODIPINA [5 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0237
A5001 — ALISCIRENO + HIDROCLOROTIAZIDA [150 MG 

+ 12.5 MG; CÁP/COMP]
Novartis Farma-Produtos Farmacêuticos S A/Prop. N.º: 

10311
2016001/128/0301

A5002 — ALISCIRENO + HIDROCLOROTIAZIDA [300 MG 
+ 12.5 MG; CÁP/COMP]

Novartis Farma-Produtos Farmacêuticos S A/Prop. N.º: 
10311

2016001/128/0302

A5003 — ALISCIRENO [150 MG; CÁP/COMP] Novartis Farma-Produtos Farmacêuticos S A/Prop. N.º: 
10311

2016001/128/0299

A5004 — ALISCIRENO [300 MG; CÁP/COMP] Novartis Farma-Produtos Farmacêuticos S A/Prop. N.º: 
10311

2016001/128/0300

A5031 — ALTIZIDA + ESPIRONOLACTONA [15 MG + 
+ 25 MG; CÁP/COMP]

Laboratórios Pfizer, L.da/Prop.N.º: 10383 2016001/96/0366

A5161 — ATROPINA [1 MG/1 ML; SOL INJ; F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10310 2016001/13/0154
A5161 — ATROPINA [1 MG/1 ML; SOL INJ; F/AMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0317
A5164 — AMLODIPINA + VALSARTAN [5 MG + 80 MG; 

CÁP/COMP]
Novartis Farma-Produtos Farmacêuticos S A/Prop. N.º: 

10311
2016001/128/0304

A5165 — AMLODIPINA + VALSARTAN [5 MG + 160 MG; 
CÁP/COMP]

Novartis Farma-Produtos Farmacêuticos S A/Prop.N.º: 
10311

2016001/128/0303

A5166 — AMBRISENTANO [10 MG; CÁP/COMP] GlaxoSmithKline — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop.
N.º: 10385

2016001/68/0158

A5167 — AMBRISENTANO [5 MG; CÁP/COMP] GlaxoSmithKline — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop.
N.º: 10385

2016001/68/0159

A5234 — ATROPINA [20 MG/ 20 ML; SOL INJ; F/AMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0318



17172  Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017 

Artigo Cocontratante Número do contrato

A530 — ATENOLOL + CLOROTALIDONA [100 + 25 MG; 
CÁP/COMP]

Astra — Zeneca — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop. N.º: 
10448

2016001/11/0398

A531 — ATENOLOL + CLOROTALIDONA [50 + 12,5 MG; 
CÁP/COMP]

Astra — Zeneca — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop. N.º: 
10448

2016001/11/0399

A532 — ATENOLOL [100 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0009

A534 — ATENOLOL [50 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0010

A550 — ATROPINA [500 MCG; 1 ML; F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10310 2016001/13/0153
A550 — ATROPINA [500 MCG; 1 ML; F/AMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0319
A682 — ATORVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0160
A682 — ATORVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0406
A682 — ATORVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0011

A682 — ATORVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0096
A682 — ATORVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] D.L.A. Farmaceutica S. A. /Prop.N.º: 10369 2016001/542/0279
A682 — ATORVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0238
A682 — ATORVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0440
A683 — ATORVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0161
A683 — ATORVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0407
A683 — ATORVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0012

A683 — ATORVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] D.L.A. Farmaceutica S. A. /Prop.N.º: 10369 2016001/542/0280
A683 — ATORVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0239
A683 — ATORVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0191
A684 — ATORVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0162
A684 — ATORVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0408
A684 — ATORVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0013

A684 — ATORVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0097
A684 — ATORVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] D.L.A. Farmaceutica S. A. /Prop.N.º: 10369 2016001/542/0281
A684 — ATORVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0240
A684 — ATORVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0441
B124 — BISOPROLOL [5 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0014

B124 — BISOPROLOL [5 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0099
B124 — BISOPROLOL [5 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0346
B124 — BISOPROLOL [5 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0243
B247 — BISOPROLOL [2,5 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0242
B270 — BISOPROLOL [10 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0409
B270 — BISOPROLOL [10 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0015

B270 — BISOPROLOL [10 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0098
B270 — BISOPROLOL [10 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0363
B270 — BISOPROLOL [10 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0241
B328 — BEZAFIBRATO LP/ LM [400 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0442
B95 — BEZAFIBRATO [200MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0192
C202 — CILAZAPRIL [2,5 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0100
C313 — CLONIDINA [150 MCG; CÁP/COMP] Unilfarma — União Internacional de Laboratórios Farma-

cêuticos L.da/Prop.N.º: 10450
2016001/176/0396

C33 — CAPTOPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [50 + 25 MG; 
CÁP/COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0101

C34 — CAPTOPRIL [25 MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.
N.º: 10377

2016001/93/0285

C34 — CAPTOPRIL [25 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0019

C35 — CAPTOPRIL [50 MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.
N.º: 10377

2016001/93/0286

C35 — CAPTOPRIL [50 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0020

C716 — CILAZAPRIL [1 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0102
C717 — CILAZAPRIL [5 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0103
C718 — CILAZAPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [5 + 12,5 

MG; CÁP/COMP]
GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0104

C87 — CARVEDILOL [6,25 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0166
C87 — CARVEDILOL [6,25 MG; CÁP/COMP] Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0306
C87 — CARVEDILOL [6,25 MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.

N.º: 10377
2016001/93/0288

C87 — CARVEDILOL [6,25 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0105
C87 — CARVEDILOL [6,25 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0351
C87 — CARVEDILOL [6,25 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0247
C88 — CARVEDILOL [25 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0165
C88 — CARVEDILOL [25 MG; CÁP/COMP] Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0305
C88 — CARVEDILOL [25 MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.

N.º: 10377
2016001/93/0287



Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017  17173

Artigo Cocontratante Número do contrato

C88 — CARVEDILOL [25 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0344
C88 — CARVEDILOL [25 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0021

C88 — CARVEDILOL [25 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0350
C88 — CARVEDILOL [25 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0246
C978 — CANDESARTAN [16 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0163
C978 — CANDESARTAN [16 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0410
C978 — CANDESARTAN [16 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0018

C978 — CANDESARTAN [16 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0106
C978 — CANDESARTAN [16 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0347
C978 — CANDESARTAN [16 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0244
C978 — CANDESARTAN [16 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0193
C980 — CANDESARTAN [8 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0164
C980 — CANDESARTAN [8 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0411
C980 — CANDESARTAN [8 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0017

C980 — CANDESARTAN [8 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0107
C980 — CANDESARTAN [8 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0348
C980 — CANDESARTAN [8 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0245
C980 — CANDESARTAN [8 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0194
C981 — CANDESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [16 MG 

+ 12.5 MG; CÁP/COMP]
Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0016

C981 — CANDESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [16 MG 
+ 12.5 MG; CÁP/COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0108

C981 — CANDESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [16 MG 
+ 12.5 MG; CÁP/COMP]

Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0349

D124 — DILTIAZEM LP/ LM [120 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0413
D124 — DILTIAZEM LP/ LM [120 MG; CÁP/COMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0150

D125 — DILTIAZEM LP/ LM [180 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0414
D125 — DILTIAZEM LP/ LM [180 MG; CÁP/COMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0139

D127 — DILTIAZEM LP/ LM [90 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0415
D127 — DILTIAZEM LP/ LM [90 MG; CÁP/COMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0151

D146 — DINITRATO de ISOSSORBIDA [10MG; 10ML; F/
AMP]

Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10313

2016001/247/0140

D186 — DOBUTAMINA [250 MG; F/AMP] Sidefarma — Sociedade Industrial de Expansão Farmacêu-
tica, SA/Prop.N.º: 10382

2016001/73/0394

D199 — DOPAMINA [200 MG; 5 ML; F/AMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.
N.º: 10377

2016001/93/0289

D199 — DOPAMINA [200 MG; 5 ML; F/AMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.
N.º: 10313

2016001/247/0141

D377 — DILTIAZEM LP/ LM [300 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0412
D382 — DILTIAZEM LP/ LM [60 MG; CÁP/COMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0149

D383 — DOXAZOSINA LP/ LM [4 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0109
E192 — ETILEFRINA (sol. oral) [7,5 MG/ML; FRS] Unilfarma — União Internacional de Laboratórios Farma-

cêuticos L.da/Prop.N.º: 10450
2016001/176/0397

E21 — ENALAPRIL [5 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0025

E22 — ENALAPRIL [20 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0026

E240 — ENALAPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [20 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0024

E362 — EZETIMIBA [10 MG; CÁP/COMP] Merck Sharp & Dohme L.da/Prop.N.º: 10331 2016001/193/0444
E507 — EPLERENONA [25 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0167
E518 — ENALAPRIL + LERCANIDIPINA [10 MG + 10 MG; 

CÁP/COMP]
Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0307

E518 — ENALAPRIL + LERCANIDIPINA [10 MG + 10 MG; 
CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0022

E519 — ENALAPRIL + LERCANIDIPINA [20 MG + 10 MG; 
CÁP/COMP]

Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0308

E519 — ENALAPRIL + LERCANIDIPINA [20 MG + 10 MG; 
CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0023

E72 — ESMOLOL [100 MG/ 10 ML; F/AMP] Baxter-Médico Farmacêutica L.da/Prop.N.º: 10378 2016001/110/0278
E82 — ESPIRONOLACTONA [100 MG; CÁP/COMP] Laboratórios Pfizer, L.da/Prop.N.º: 10383 2016001/96/0367
E82 — ESPIRONOLACTONA [100 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0110
E83 — ESPIRONOLACTONA [25 MG; CÁP/COMP] Laboratórios Pfizer, L.da/Prop.N.º: 10383 2016001/96/0368
F13 — FELODIPINA LP [5 MG; CÁP/COMP] Astra — Zeneca — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop.N.º: 

10448
2016001/11/0405

F13 — FELODIPINA LP [5 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0416
F13 — FELODIPINA LP [5 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0195
F200 — FLUVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0111
F200 — FLUVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 

10375
2016001/334/0068



17174  Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017 

Artigo Cocontratante Número do contrato

F200 — FLUVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0196
F265 — FUROSEMIDA [20 MG; 2 ML; F/AMP] Hikma Farmacêutica SA/Prop.N.º: 10386 2016001/62/0298
F265 — FUROSEMIDA [20 MG; 2 ML; F/AMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0320
F265 — FUROSEMIDA [20 MG; 2 ML; F/AMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0142

F267 — FUROSEMIDA [40 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0027

F267 — FUROSEMIDA [40 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0113
F267 — FUROSEMIDA [40 MG; CÁP/COMP] PHARMAKERN PORTUGAL, Produtos Farmacêuticos 

Soc. Unipessoal L.da/Prop.N.º: 10423
2016001/379/0375

F280 — FLUVASTATINA LP/LM [80 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0112
F280 — FLUVASTATINA LP/LM [80 MG; CÁP/COMP] TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 

10375
2016001/334/0069

F280 — FLUVASTATINA LP/LM [80 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0197
F335 — FOSINOPRIL [20 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0092
F337 — FOSINOPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [20 + 12,5 

MG;CÁP/COMP]
Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0198

F458 — FLUVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 
10375

2016001/334/0067

F553 — FENOFIBRATO [145 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0114
G217 — GEMFIBROZIL [300 MG; CÁP/COMP] Laboratórios Pfizer, L.da/Prop.N.º: 10383 2016001/96/0373
G218 — GEMFIBROZIL [600 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0115
H55 — HIDROCLOROTIAZIDA + AMILORIDA [50 + 5 MG; 

CÁP/COMP]
Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0064

H55 — HIDROCLOROTIAZIDA + AMILORIDA [50 + 5 MG; 
CÁP/COMP]

Merck Sharp & Dohme L.da/Prop.N.º: 10331 2016001/193/0446

I254 — INDAPAMIDA LP/ LM [1,5 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0345
I254 — INDAPAMIDA LP/ LM [1,5 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0028

I254 — INDAPAMIDA LP/ LM [1,5 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0116
I254 — INDAPAMIDA LP/ LM [1,5 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0364
I254 — INDAPAMIDA LP/ LM [1,5 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0199
I255 — IRBESARTAN [75 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0419
I255 — IRBESARTAN [75 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0250
I255 — IRBESARTAN [75 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0202
I256 — IRBESARTAN [150 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0168
I256 — IRBESARTAN [150 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0321
I256 — IRBESARTAN [150 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0417
I256 — IRBESARTAN [150 MG; CÁP/COMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0143

I256 — IRBESARTAN [150 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0117
I256 — IRBESARTAN [150 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0248
I256 — IRBESARTAN [150 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0200
I257 — IRBESARTAN [300 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0322
I257 — IRBESARTAN [300 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0418
I257 — IRBESARTAN [300 MG; CÁP/COMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0144

I257 — IRBESARTAN [300 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0118
I257 — IRBESARTAN [300 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0352
I257 — IRBESARTAN [300 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0249
I257 — IRBESARTAN [300 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0201
I45 — INDAPAMIDA [2,5 MG, CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.

N.º: 10377
2016001/93/0290

I45 — INDAPAMIDA [2,5 MG, CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0119
I928 — ISRADIPINA LP [5 MG; CÁP/COMP] Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0309
I961 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [150 + 12.5 

MG; CÁP/COMP]
Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0323

I961 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [150 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0029

I961 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [150 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0120

I961 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [150 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0353

I961 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [150 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0251

I961 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [150 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0203

I962 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [300 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0324

I962 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [300 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0420

I962 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [300 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0030

I962 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [300 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0121

I962 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [300 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0354



Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017  17175

Artigo Cocontratante Número do contrato

I962 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [300 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0252

I962 — IRBESARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [300 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0204

L146 — LISINOPRIL [20 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0032

L146 — LISINOPRIL [20 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0253
L146 — LISINOPRIL [20 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0207
L147 — LISINOPRIL [5 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0031

L147 — LISINOPRIL [5 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0254
L148 — LISINOPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [20 + 12,5 

MG; CÁP/COMP]
Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0033

L148 — LISINOPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [20 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0122

L148 — LISINOPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [20 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0355

L148 — LISINOPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [20 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0208

L171 — LOVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0315
L171 — LOVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0325
L171 — LOVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0035

L171 — LOVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] D.L.A. Farmaceutica S. A. /Prop.N.º: 10369 2016001/542/0282
L224 — LOSARTAN [50 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0170
L224 — LOSARTAN [50 MG; CÁP/COMP] Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0312
L224 — LOSARTAN [50 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0424
L224 — LOSARTAN [50 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0123
L224 — LOSARTAN [50 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0257
L224 — LOSARTAN [50 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0210
L483 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [50 MG + 

12.5 MG; CÁP/COMP]
Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0314

L483 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [50 MG + 
12.5 MG; CÁP/COMP]

Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.
N.º: 10377

2016001/93/0295

L483 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [50 MG + 
12.5 MG; CÁP/COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0124

L483 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [50 MG + 
12.5 MG; CÁP/COMP]

TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 
10375

2016001/334/0070

L483 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [50 MG + 
12.5 MG; CÁP/COMP]

Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0260

L483 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [50 MG + 
12.5 MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0213

L495 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 MG + 
25 MG; CÁP/ COMP]

Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0172

L495 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 MG + 
25 MG; CÁP/ COMP]

Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0425

L495 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 MG + 
25 MG; CÁP/ COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0125

L495 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 MG + 
25 MG; CÁP/ COMP]

TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 
10375

2016001/334/0071

L495 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 MG + 
25 MG; CÁP/ COMP]

Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0259

L495 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 MG + 
25 MG; CÁP/ COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0212

L515 — LOSARTAN [100 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0169
L515 — LOSARTAN [100 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0423
L515 — LOSARTAN [100 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0034

L515 — LOSARTAN [100 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0126
L515 — LOSARTAN [100 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0255
L515 — LOSARTAN [100 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0209
L519 — LERCANIDIPINA [10 MG; CÁP/COMP] Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0310
L519 — LERCANIDIPINA [10 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0421
L519 — LERCANIDIPINA [10 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0205
L520 — LERCANIDIPINA [20 MG; CÁP/COMP] Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0311
L520 — LERCANIDIPINA [20 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0422
L520 — LERCANIDIPINA [20 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0206
L529 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 + 12.5 

MG; CÁP/COMP]
Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0171

L529 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Jaba Recordati SA/Prop.N.º: 10384 2016001/72/0313

L529 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 
10375

2016001/334/0072

L529 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0258

L529 — LOSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [100 + 12.5 
MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0211



17176  Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017 

Artigo Cocontratante Número do contrato

L587 — LOSARTAN [25 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0256
L588 — LOVASTATINA [40 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0091
M1034 — MONONITRATO DE ISOSSORBIDA LP/ LM [60 

MG; CÁP/COMP]
Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0426

M128 — METOPROLOL [100 MG, CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0261
M187 — MONONITRATO DE ISOSSORBIDA LP/ LM [50 

MG; CÁP/COMP]
Ferraz Lynce SA/Prop.N.º: 10330 2016001/47/0001

M188 — MONONITRATO DE ISOSSORBIDA [20 MG; CÁP/
COMP]

Ferraz Lynce SA/Prop.N.º: 10330 2016001/47/0002

N118 — NEBIVOLOL[5 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0356
N118 — NEBIVOLOL[5 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0214
N128 — NICERGOLINA [30 MG; CÁP/COMP] Laboratórios Pfizer, L.da/Prop.N.º: 10383 2016001/96/0374
N142 — NITROGLICERINA [9,6 a 10 MG/24 H; SIST TRANSD] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0146

N143 — NORADRENALINA [1 MG/ML; 50 ML; SOL INJ; 
F/AMP]

B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10310 2016001/13/0155

N144 — NITROGLICERINA [4,8 a 5 MG/24 H; SIST TRANSD] Merck Sharp & Dohme L.da/Prop.N.º: 10331 2016001/193/0445
N144 — NITROGLICERINA [4,8 a 5 MG/24 H; SIST TRANSD] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0145

N50 — NIFEDIPINA LP/ LM [20 MG; CÁP/COMP] Bayer Portugal, L.da/Prop.N.º: 10426 2016001/15/0380
N51 — NIFEDIPINA LP/ LM [30 MG; CÁP/COMP] Bayer Portugal, L.da/Prop.N.º: 10426 2016001/15/0377
N51 — NIFEDIPINA LP/ LM [30 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0127
N52 — NIFEDIPINA LP/ LM [60 MG; CÁP/COMP] Bayer Portugal, L.da/Prop.N.º: 10426 2016001/15/0379
N53 — NIFEDIPINA [10 MG; CÁP/COMP] Bayer Portugal, L.da/Prop.N.º: 10426 2016001/15/0381
N55 — NIFEDIPINA [5 MG; CÁP/COMP] Bayer Portugal, L.da/Prop.N.º: 10426 2016001/15/0378
N60 — NIMODIPINA [10 MG; 50 ML; F/AMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0173
N61 — NIMODIPINA [30 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0326
N83 — NITROGLICERINA [25MG; 5 ML; /AMP] Laboratórios Pfizer, L.da/Prop.N.º: 10383 2016001/96/0369
N92 — NORADRENALINA [1 MG; 1 ML; F/AMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0327
N93 — NORADRENALINA [10 MG; 10ML; F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10310 2016001/13/0157
N93 — NORADRENALINA [10 MG; 10ML; F/AMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0328
N93 — NORADRENALINA [10 MG; 10ML; F/AMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0147

N93 — NORADRENALINA [10 MG; 10ML; F/AMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0128
N94 — NORADRENALINA [5 MG; 5 ML; F/AMP] B. Braun Medical L.da/Prop.N.º: 10310 2016001/13/0156
N94 — NORADRENALINA [5 MG; 5 ML; F/AMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0329
N94 — NORADRENALINA [5 MG; 5 ML; F/AMP] Overpharma, Produtos Médicos e Farmacêuticos L.da/Prop.

N.º: 10313
2016001/247/0148

N94 — NORADRENALINA [5 MG; 5 ML; F/AMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0129
O948 — OLMESARTAN MEDOXOMILO [10 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0088
O950 — OLMESARTAN MEDOXOMILO [20 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0089
O951 — OLMESARTAN MEDOXOMILO [40 MG; CÁP/

COMP]
GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0090

P1076 — PERINDOPRIL + INDAPAMIDA [2.5 MG + 0.625 
MG; CÁP/COMP]

Mepha-Investigação Desenvolvimento Fabricação Farma-
cêutica L.da/Prop.N.º: 10371

2016001/118/0007

P1077 — PERINDOPRIL + INDAPAMIDA [5 MG + 1.25 MG; 
CÁP/COMP]

Mepha-Investigação Desenvolvimento Fabricação Farma-
cêutica L.da/Prop.N.º: 10371

2016001/118/0008

P1078 — PERINDOPRIL [5 MG; CÁP/COMP] TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 
10375

2016001/334/0073

P1081 — PRAVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0427
P1081 — PRAVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0042

P1081 — PRAVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0264
P1158 — PERINDOPRIL + AMLODIPINA [5 + 10 MG; CÁP/

COMP]
Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0037

P1159 — PERINDOPRIL + AMLODIPINA [5 + 5 MG; CÁP/
COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0036

P1257 — PERINDOPRIL + AMLODIPINA [10 MG + 10 MG; 
CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0039

P1258 — PERINDOPRIL + AMLODIPINA [10 MG + 5 MG; 
CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0038

P18 — PAPAVERINA [150 MG/ 5 ML; F/AMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0330
P244 — PRAVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0043

P244 — PRAVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0358
P244 — PRAVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0265
P244 — PRAVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0217
P338 — PROPRANOLOL [10 MG; CÁP/COMP] Astra — Zeneca — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop.N.º: 

10448
2016001/11/0400

P339 — PROPRANOLOL [40 MG; CÁP/COMP] Astra — Zeneca — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop.N.º: 
10448

2016001/11/0401

P377 — PRAVASTATINA [40MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0044

P377 — PRAVASTATINA [40MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0266
P508 — PERINDOPRIL [8 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0175
P508 — PERINDOPRIL [8 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0332
P508 — PERINDOPRIL [8 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0131



Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017  17177

Artigo Cocontratante Número do contrato

P508 — PERINDOPRIL [8 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0263
P508 — PERINDOPRIL [8 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0216
P698 — PERINDOPRIL [10 MG; CÁP/COMP] TEVA PHARMA — Produtos Farmacêuticos L.da/Prop.N.º: 

10375
2016001/334/0074

P78 — PERINDOPRIL [4 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0174
P78 — PERINDOPRIL [4 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0331
P78 — PERINDOPRIL [4 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0041

P78 — PERINDOPRIL [4 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0132
P78 — PERINDOPRIL [4 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0262
P78 — PERINDOPRIL [4 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0215
P810 — PERINDOPRIL + INDAPAMIDA [2 + 0.625 MG; 

CÁP/COMP]
Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0176

P810 — PERINDOPRIL + INDAPAMIDA [2 + 0.625 MG; 
CÁP/COMP]

Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0333

P810 — PERINDOPRIL + INDAPAMIDA [2 + 0.625 MG; 
CÁP/COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0130

P810 — PERINDOPRIL + INDAPAMIDA [2 + 0.625 MG; 
CÁP/COMP]

Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0357

P811 — PERINDOPRIL + INDAPAMIDA [4 + 1.25 MG; CÁP/
COMP]

Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0177

P811 — PERINDOPRIL + INDAPAMIDA [4 + 1.25 MG; CÁP/
COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0040

P811 — PERINDOPRIL + INDAPAMIDA [4 + 1.25 MG; CÁP/
COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0133

Q25 — QUINAPRIL [40 MG; CÁP/COMP] Laboratórios Pfizer, L.da/Prop.N.º: 10383 2016001/96/0371
Q26 — QUINAPRIL [5 MG; CÁP/COMP] Laboratórios Pfizer, L.da/Prop.N.º: 10383 2016001/96/0372
Q4 — QUINAPRIL [20 MG; CÁP/COMP] Laboratórios Pfizer, L.da/Prop.N.º: 10383 2016001/96/0370
R2 — RAMIPRIL [1,25MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.

N.º: 10377
2016001/93/0291

R2 — RAMIPRIL [1,25MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0134
R2 — RAMIPRIL [1,25MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0267
R3 — RAMIPRIL [2,5 MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.

N.º: 10377
2016001/93/0292

R3 — RAMIPRIL [2,5 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0045

R3 — RAMIPRIL [2,5 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0135
R3 — RAMIPRIL [2,5 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0219
R4 — RAMIPRIL [5 MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.

N.º: 10377
2016001/93/0293

R4 — RAMIPRIL [5 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0046

R4 — RAMIPRIL [5 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0136
R4 — RAMIPRIL [5 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0360
R4 — RAMIPRIL [5 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0220
R918 — ROSUVASTATINA [10 MG; CÁP/COMP] Astra — Zeneca — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop.N.º: 

10448
2016001/11/0402

R919 — ROSUVASTATINA [20 MG; CÁP/COMP] Astra — Zeneca — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop.N.º: 
10448

2016001/11/0403

R92 — RAMIPRIL [10 MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.
N.º: 10377

2016001/93/0294

R92 — RAMIPRIL [10 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0047

R92 — RAMIPRIL [10 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0137
R92 — RAMIPRIL [10 MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0359
R92 — RAMIPRIL [10 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0268
R92 — RAMIPRIL [10 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0218
R920 — ROSUVASTATINA [5 MG; CÁP/COMP] Astra — Zeneca — Produtos Farmacêuticos, L.da/Prop.N.º: 

10448
2016001/11/0404

R93 — RAMIPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [2,5 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0334

R93 — RAMIPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [2,5 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0221

R94 — RAMIPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [5 + 25 MG; 
CÁP/COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0075

R94 — RAMIPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [5 + 25 MG; 
CÁP/COMP]

Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0361

R94 — RAMIPRIL + HIDROCLOROTIAZIDA [5 + 25 MG; 
CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0222

S351 — SINVASTATINA [10 MG; CÁP/ COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0048

S351 — SINVASTATINA [10 MG; CÁP/ COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0076
S351 — SINVASTATINA [10 MG; CÁP/ COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0269
S351 — SINVASTATINA [10 MG; CÁP/ COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0223
S352 — SINVASTATINA [40 MG; CÁP/ COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0050

S352 — SINVASTATINA [40 MG; CÁP/ COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0271



17178  Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017 

Artigo Cocontratante Número do contrato

S533 — SINVASTATINA + EZETIMIBA [20 MG + 10 MG; 
CÁP/COMP]

Merck Sharp & Dohme L.da/Prop.N.º: 10331 2016001/193/0443

S76 — SINVASTATINA [20MG; CÁP/COMP] Laboratório Medinfar-Produtos Farmacêuticos SA/Prop.
N.º: 10377

2016001/93/0296

S76 — SINVASTATINA [20MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0049

S76 — SINVASTATINA [20MG; CÁP/COMP] Sandoz Farmaceutica, L.da/Prop.N.º: 10349 2016001/326/0365
S76 — SINVASTATINA [20MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0270
S76 — SINVASTATINA [20MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0224
T1012 — TELMISARTAN [20 MG; CÁP/COMP] Bayer Portugal, L.da/Prop.N.º: 10426 2016001/15/0376
T1012 — TELMISARTAN [20 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0178
T1012 — TELMISARTAN [20 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0428
T1012 — TELMISARTAN [20 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0051

T106 — TELMISARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA[80 + 25 
MG; CÁP/COMP]

Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0183

T106 — TELMISARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA[80 + 25 
MG; CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0056

T106 — TELMISARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA[80 + 25 
MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0229

T1319 — TORASEMIDA LP/ LM [5 MG; CÁP/COMP] Ferrer Portugal, S. A. /Prop.N.º: 10350 2016001/34/0138
T144 — TRANDOLAPRIL [2 MG;CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0431
T144 — TRANDOLAPRIL [2 MG;CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0077
T145 — TRANDOLAPRIL [0,5 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0078
T184 — TRIMETAZIDINA [20 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0337
T184 — TRIMETAZIDINA [20 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0057

T184 — TRIMETAZIDINA [20 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0079
T257 — TELMISARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0179
T257 — TELMISARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0335
T257 — TELMISARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0429
T257 — TELMISARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0052

T257 — TELMISARTAN [40 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0080
T257 — TELMISARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0225
T258 — TELMISARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0180
T258 — TELMISARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0336
T258 — TELMISARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0430
T258 — TELMISARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0053

T258 — TELMISARTAN [80 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0081
T258 — TELMISARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0226
T297 — TRIMETAZIDINA LP/ LM [35 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0184
T297 — TRIMETAZIDINA LP/ LM [35 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0432
T297 — TRIMETAZIDINA LP/ LM [35 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0082
T301 — TELMISARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA[40 + 

12,5 MG; CÁP/COMP]
Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0181

T301 — TELMISARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA[40 + 
12,5 MG; CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0054

T301 — TELMISARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA[40 + 
12,5 MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0227

T302 — TELMISARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA[80 + 
12,5 MG; CÁP/COMP]

Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0182

T302 — TELMISARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA[80 + 
12,5 MG; CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0055

T302 — TELMISARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA[80 + 
12,5 MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0228

V111 — VALSARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0187
V111 — VALSARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0340
V111 — VALSARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0435
V111 — VALSARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0062

V111 — VALSARTAN [80 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0083
V111 — VALSARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0274
V111 — VALSARTAN [80 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0232
V112 — VALSARTAN [160 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0185
V112 — VALSARTAN [160 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0338
V112 — VALSARTAN [160 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0433
V112 — VALSARTAN [160 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0063

V112 — VALSARTAN [160 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0084
V112 — VALSARTAN [160 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0272
V112 — VALSARTAN [160 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0230
V113 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [80 + 12,5 

MG; CÁP/COMP]
Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0190

V113 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [80 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0343



Diário da República, 2.ª série — N.º 154 — 10 de agosto de 2017  17179

Artigo Cocontratante Número do contrato

V113 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [80 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0438

V113 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [80 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0058

V113 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [80 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0085

V113 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [80 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0277

V113 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [80 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0235

V907 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0188

V907 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0341

V907 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0436

V907 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0059

V907 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0275

V907 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 12,5 
MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0233

V917 — VALSARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0186
V917 — VALSARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0339
V917 — VALSARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0434
V917 — VALSARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-

cos L.da/Prop.N.º: 10374
2016001/147/0061

V917 — VALSARTAN [40 MG; CÁP/COMP] GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0086
V917 — VALSARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0273
V917 — VALSARTAN [40 MG; CÁP/COMP] Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0231
V919 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 25 

MG; CÁP/COMP]
Farmoz — Soc. Técnico Medicinal, S. A./Prop.N.º: 10381 2016001/46/0189

V919 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 25 
MG; CÁP/COMP]

Labesfal-Laboratórios Almiro SA/Prop.N.º: 10344 2016001/107/0342

V919 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 25 
MG; CÁP/COMP]

Mylan, L.da/Prop.N.º: 10376 2016001/120/0437

V919 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 25 
MG; CÁP/COMP]

Ratiopharm-Comércio e Indústria de Produtos Farmacêuti-
cos L.da/Prop.N.º: 10374

2016001/147/0060

V919 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 25 
MG; CÁP/COMP]

GENERIS Farmacêutica, SA/Prop.N.º: 10309 2016001/263/0087

V919 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 25 
MG; CÁP/COMP]

Aurobindo Pharma (Portugal), Unip. L.da/Prop.N.º: 10363 2016001/595/0276

V919 — VALSARTAN + HIDROCLOROTIAZIDA [160 + 25 
MG; CÁP/COMP]

Aurovitas, Unipessoal, L.da/Prop.N.º: 10358 2016001/868/0234

 310695795 

 Despacho n.º 6959/2017
A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 

(SPMS, E. P. E.) é a central de compras para o setor da saúde, tendo 
por atribuição a prestação de serviços partilhados específicos da área 
da saúde em matéria de compras e logística, de serviços financeiros, 
de recursos humanos e de sistemas e tecnologias de informação e 
comunicação aos estabelecimentos e serviços do Serviço Nacional 
de Saúde (SNS), independentemente da sua natureza jurídica, bem 
como aos órgãos e serviços do Ministério da Saúde e a quaisquer 
outras entidades, quando executem atividades específicas da área 
da saúde, nos termos conjugados do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 5 do ar-
tigo 4.º, ambos do Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado 
pelos Decretos -Leis n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, 
de 25 de setembro.

No âmbito das suas atribuições, a SPMS, E. P. E. levou a efeito o 
concurso público para a celebração de contratos públicos de aprovi-
sionamento (CPA) com vista ao fornecimento de reagentes para testes 
rápidos parte II e outros, publicitado no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 193, de 7 de outubro, sob o anúncio de procedimento n.º 6299/2016 
e no Jornal Oficial da União Europeia n.º 2016/S 197 -354919, de 12 
de outubro.

Assim, nos termos e ao abrigo do disposto n.º 10 do artigo 4.º do 
Decreto -Lei n.º 19/2010, de 22 de março, alterado pelos Decretos -Leis 
n.os 108/2011, de 17 de novembro, e 209/2015, de 25 de setembro, 
determino:

1 — A SPMS — Serviços Partilhados do Ministério da Saúde, E. P. E. 
(SPMS, E. P. E.) divulga, através do Catálogo de Aprovisionamento 

Público da Saúde (Catálogo), no site www.catalogo.min -saude.pt, todas 
as características dos produtos abrangidos por contratos públicos de 
aprovisionamento (CPA), que estabelecem as condições de fornecimento 
de reagentes para testes rápidos parte II e outros.

2 — É obrigatória a aquisição ao abrigo dos CPA constantes do Anexo 
ao presente despacho, para as Instituições e Serviços do Serviço Nacional 
de Saúde, salvo dispensa conferida por despacho do membro do Governo 
responsável pela área da saúde.

3 — A aquisição deve ser feita nos termos do artigo 259.º do Código 
dos Contratos Públicos, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 
de janeiro, com respeito do critério do mais baixo preço unitário e das 
cláusulas 17.ª e 18.ª do caderno de encargos.

4 — As instituições e serviços do Serviço Nacional de Saúde, bem 
como os fornecedores, devem registar trimestralmente, no módulo apro-
priado do Catálogo, as aquisições e as vendas, respetivamente.

5 — Os CPA celebrados ao abrigo do CP 2016/73 têm a duração de 
um ano, sendo prorrogados até ao limite máximo de três anos, salvo se, 
após o 1.º ano, for denunciado por qualquer das partes com antecedência 
mínima de 60 dias.

6 — Todas as alterações às condições de aprovisionamento entram em 
vigor no dia seguinte ao da respetiva autorização pela SPMS, E. P. E., 
que as publica no Catálogo.

7 — O presente Despacho produz efeitos no dia seguinte ao da sua 
assinatura.

3 de agosto de 2017. — O Secretário de Estado da Saúde, Manuel 
Martins dos Santos Delgado. 


